[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.05.2023 года № 523
Об организации обеспечения безопасности
людей на водных объектах на территории
Романовского муниципального района в 2023 году

Во исполнение Федерального Закона от 6.10.2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Саратовской области от 15 января 2013 года   № 15-П «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Саратовской области» и в целях обеспечения безопасности людей на водоёмах Романовского муниципального района в купальный сезон 2023 года, администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Романовского муниципального района в летний период 2023 года согласно приложению № 1.
2. Назначить  заместителя главы администрации Романовского муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Исупова В.П. ответственным за обеспечение безопасности людей на водных объектах, находящихся на территории Романовского муниципального района.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований Романовского муниципального района:
- принять соответствующие постановления администраций муниципальных образований по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования;
- определить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципальных образований;
-  разработать и утвердить планы обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах на 2023 год;
- осуществлять сбор, обработку и анализ информации по выполнению Плана и  проводить систематический анализ причин гибели и травматизма людей на водоемах, вырабатывать рекомендации по улучшению профилактической работы среди населения;
         - утвердить перечень мест массового отдыха населения у воды на территориях муниципальных  образований;
- утвердить перечень мест у водоёмов, запретных для купания на территориях муниципальных образований;
- подготовить места массового отдыха населения у воды к летнему сезону;
- сформировать дежурные группы из числа работников администраций муниципальных образований с привлечением участковых уполномоченных полиции, работников фельдшерско-акушерских пунктов, школ и других заинтересованных организаций в местах массового отдыха населения у воды;
- организовать патрулирование водных объектов на территориях муниципальных образований, с целью выявления нарушений правил поведения людей на воде и проведения профилактических мероприятий.
4. Утвердить состав профилактических групп по мониторингу мест массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского  муниципального образования Романовского муниципального района согласно приложению № 2.
5. Утвердить инструкцию профилактическим группам по мониторингу мест массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского  муниципального образования Романовского муниципального района согласно приложению № 3.
6. Утвердить график рейдов профилактических групп по местам массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на июнь 2023 года согласно приложению № 4.
7. Утвердить график рейдов профилактических групп по местам массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на июль 2023 года согласно приложению № 5.
8. Утвердить график рейдов профилактических групп по местам массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на август 2023 года согласно приложению № 6.
9. Рекомендовать ОП № 1 в составе МО МВД России «Балашовский»:
- обеспечить поддержание общественного порядка в местах массового отдыха населения у воды;
- участвовать в совместных рейдах по патрулированию водных объектов на территории муниципального района.
10. Рекомендовать ГУЗ СО «Романовская районная больница» обеспечить своевременное оказание населению, пострадавшему от несчастных случаев на водных объектах, скорой медицинской помощи.
11. На территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района определить места массового отдыха населения у воды:
- р. Карай р.п. Романовка по ул. Береговая (Песковая);
- р. Карай р.п. Романовка по ул. Набережная (Ляпка).
12. Запретить купание и отдых населения у воды в неустановленных местах.
13. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
14. Признать утратившими силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 1.06.2022 года № 353 «Об организации обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Романовского муниципального района в 2022 году».
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального района                                                 А.И.Щербаков

Приложение № 1 к постановлению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от  15.05.2023 года №  523

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Романовского муниципального района
в летний период 2023 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
выполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	   Разработать и утвердить  Планы обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах муниципальных образований Романовского МР

	до 29.05.2023г.
	Главы МО
Романовского МР

	2.
	Принять постановления об организации обеспечения безопасности людей на водных объектах

	до 29.05.2023г.
	Главы МО
Романовского МР

	3.
	  Уточнить места опасные для купания  и выставить информационные знаки «Купание запрещено!» в необходимом количестве.

	До начала купального сезона
	Главы МО
Романовского МР, Администрация Романовского МР

	4.
	   Оборудовать места массового отдыха у воды на территории Романовского МР  стендами и др. наглядной агитацией  с правилами безопасного поведения на воде
	до начала купального сезона
	Главы МО
Романовского МР, Администрация Романовского МР

	5.
	   Организовать и провести месячник безопасности на водных объектах на территории Романовского МР

	1.06.2023 –
1.07.2023
	Главы МО
Романовского МР, Администрация Романовского МР

	6.
	   Организовать совместное патрулирование работников администраций, с сотрудниками отделения полиции на водных объектах Романовского МР
	 1.06.2023г до 31.08.2023г.
	Главы МО
Романовского МР, администрация Романовского МР, отделение полиции

____________________

Приложение № 2 к постановлению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от  15.05.2023 года №  523

Состав
профилактических групп по мониторингу мест массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского  муниципального образования Романовского муниципального района

Профилактическая группа № 1

	Административная комиссия Романовского муниципального района
	4-04-43

	Сотрудники отделения полиции №1 МО МВД РФ «Балашовский» (по согласованию)

	4-02-02

	Профилактическая группа № 2

	Сотрудники МУ «ЕДДС по Романовскому муниципальному  району Саратовской области»
	4-00-89

	Сотрудники отделения полиции №1 МО МВД РФ «Балашовский» (по согласованию)
	4-02-02

	Профилактическая группа № 3

	Члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Романовского муниципального района
	4-13-85

	Сотрудники отделения полиции №1 МО МВД РФ «Балашовский» (по согласованию)

	4-02-02

__________________

Приложение № 3 к распоряжению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от  15.05.2023  года №  523

Инструкция
профилактическим группам по мониторингу мест массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского  муниципального образования Романовского муниципального района

Профилактические группы по мониторингу мест массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского  муниципального образования Романовского муниципального района предназначены для патрулирования территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района по водным объектам.
Ежедневно в 15.00 сбор профилактических групп в администрации  Романовского муниципального района. В зависимости от погодных условий рейды могут быть отменены.
Во время патрулирования уделять особое внимание:
- проведению разъяснительных бесед с отдыхающим населением;
- вручению памяток с правилами поведения на воде и оказания помощи при несчастных случаях.
По завершении патрулирования, предоставлять информацию по количеству врученных памяток и фотоотчет на электронную почту - yuliua.zharkova.2012@yandex.ru.

_______________

1

Приложение № 4 к постановлению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от  15.05.2023  года №  523

График рейдов
профилактических групп
по местам массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на июнь 2023 года.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Профилактическая группа № 1

	Профилактическая группа № 2

	Профилактическая группа № 3

______________

Приложение № 5 к постановлению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от  15.05.2023   года №  523

График рейдов
профилактических групп
по местам массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на июль 2023 года.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Профилактическая группа № 1

	Профилактическая группа № 2

	Профилактическая группа № 3

______________

Приложение № 6 к постановлению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от  15.05.2023 года  №  523

График рейдов
профилактических групп
по местам массового отдыха населения у воды и несанкционированным местам купания на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на август 2023 года.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	Профилактическая группа № 1

	Профилактическая группа № 2

	Профилактическая группа № 3

_________________

image1.png